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Dogodki

NE DOBRA SMRT, PAČ PA UMOR ČLOVEKA IN VRAČANJE 
V BARBARSTVO

Zakon o tako imenovani evtanaziji (dobri smrti), ki ga vlaga vladajoča koalicija, je v 
resnici sodelovanje pri ubijanju in bi se moral sprožiti plat zvona, posebej v Cerkvi. Za-
kon grobo spodkopava krščanske temelje človeka in družbe, ki jih tudi v sekularizirani 
moderni obliki še ohranja zahodnoevropsko izročilo. Na Nizozemskem in drugod, kjer 

so že sprejeli določene zakonske podlage za pomoč pri ubijanju ljudi, se že kažejo razsežnosti zlorab. 
Obešenjaški humor širi rek: »Mama, saj si se odločila umreti!« Tako ji govorijo, če si je premislila in se 
uprla izvedbi ‘pogodbe’, ki so ji jo vsilili, da je privolila v ‘dokončno rešitev’. Govori se sicer o prostovoljnem 
umiranju, a gre dejansko za prisilo, pogosto nevidno, ki jo izvajajo lobiji in ji podlegajo naivni svojci, ki jim 
je vse težje deliti življenje in trpljenje s sorodniki, ki pa pogrešajo bolj človeško bližino v stiski kot smrt. 
Krščanstvo je v našo civilizacijo vneslo dosledno spoštovanje človekovega življenja od spočetja do smrti. 
Zavzemanje za uboge, prizadete in odrinjene, je osrednje sporočilo Jezusovega veselega oznanila. Nje-
govi učenci so sledeč temu vodilu s svojim delovanjem spreminjali odnos družbe do odrinjenih in priza-
detih. V poganskem svetu so kristjani zgledno spodbujali spoštovanje do življenja otrok in drugih ranljivih 
skupin, ki jih je poganska družba izrivala iz družbe. Skrb za male, bolne in trpeče je po Kristusovem nauku 
in zgledu spreminjala odnose med ljudmi. Odpirala je srca za dostojno življenje vsakega človeka in krepila 
medsebojne odnose v družbi. Kristjani so organizirali ustanove za revne, ranjence in druge potrebne. 
Taka pomoč je postajala vse bolj pravilo civilnega življenja, razpoznavni znak krščanske kulture. Vsak 
človeka naj bo deležen enake pozornosti in ljubezni, saj je ustvarjen po Božji podobi.  Človek je (Božje) 
obličje (Levinas), ki mu pritiče absolutna pravica, kar je Kant opredelil kot zahtevo po brezpogojnem spre-
jemanju vsakega človeka kot bitja, ki mu gre popolno spoštovanje, kar je naloga posameznika in celotne 
družba. Prvotna krščanska ljubezen je skozi zgodovino Evrope in ostalega sveta nudila vzgojne, šolske, 
organizacijske in pravne okvire spoštovanja človekovega dostojanstva, da bo vsak deležen enakopravne 
obravnave. Države so institucionalizirale to z ustavami za enakopravnost vseh ljudi. Kljub tej zamenjavi so 
klicale na vest posameznikov in cele družbe, da brezpogojno spoštujejo ustavno pravico vsakega človeka 
do enake obravnave in spoštovanja njegovega dostojanstva. Sem spada spoštovanje človekove osebe 
od spočetja do smrti. A ker je opešala vera v človekovo Bogupodobnost, so moderne ustave zašle v pro-
tislovje, da ne zagotavljajo več temeljev, iz katerih naj človek živi, kar potrjujejo tudi taki grobi posegi v 
pravico človeka do življenja. 
Paradoksno (navidezno presenetljivo) je, da je danes, ko imamo v razvitih družbah največji standard, 
pravica do življenja vse bolj ogrožena. Obenem ljudje, ki to počno, ne bodo priznali, da se tako vračajo 
v poganske čase. Imamo aparate in pripomočke za pomoč človeku ob fizičnih prikrajšanostih ali prizade-
tostih, obenem politiki, bolj kot strokovnjaki (večina zdravnikov je proti temu zakonu!), načrtujejo, kako 
človeka prisiliti na prokrustovo posteljo tehničnega obvladovanja, kar v odnosu do slabotnih pomeni 
njihovo izločitev iz družbe. Že nacistični načrtovalci so ‘odločali’, koga naj se znebijo, da bodo imeli ‘čisto 
raso’, podobne prisile so izvajali tudi drugi totalitarni gospodovalci, da so se znebili drugačnih. To počne 
danes tudi mehki totalitarizem, v katerem načrtovalci vzgajajo  mladi rod in prepričujejo (naivne) volivce 
v raj na zemlji.  Poudarja se pravica (mladih), komaj kdo pa jih vzgaja k spoštovanju drugih. V družbi 
je vse manj prostora za vse, izvzeti so izbrani in  ker zmanjkuje sredstev za ranljive, se oskrba starejših 
direktno nalaga na pleča davkoplačevalcev – čeprav gre še bolj za izbris spoštovanja kot le za denar, ki je 
seveda tudi potreben -  obenem se nezavedno širi propaganda proti vsem, ki ‘stanejo’, da bi jih prisilili, 
da ‘sami’ ‘izstopijo iz življenja.  
Umor  z zastrupitvijo ni vživljanje v človekovo trpljenje niti ne dotikanje človekovih ran (Halik) niti  pomoč 
človeku, da bo laže umrl, pač pristranska, grozljiva in neutemeljena obsodba človeka na smrt,  da bi se 
ga na enostaven, a zelo krut in nečloveški način znebili.  Tako se vračamo v poganske razmere.  Indijski  
kastni  in drugi podobni sistemi preprostih ljudstev so onemoglemu ukazali, da se umakne v gozd  ter se 
prepusti (zverem) oziroma naravi, da ga čimprej vzame.  →

 

URNIK SVETIH MAŠ
torek, petek: 18h(19h)
sreda: 7.30
nedelja: 10h

- ORATORIJ (21. do 25.8.)
- VPIS K VEROUKU (1.9.)

- ZAČETEK VEROUČNEGA in  
   PASTORALNEGA LETA (3.9.)

- MARIJINO ROJSTVO (8.9.)

- SREČANJE ZA STAREJŠE  (24.9.)

Letnik XXX., številka 8, 21.8. 2023,  ŽUPNIJA RAKEK, Na vasi 25, 1381 Rakek; 
tel.: 01 / 7051-552; TRR: SI56 0201 0026 0512 478 

odgovarja: Gregor Gorenc, žpk.  m: 051 / 388-065;
http://www.zupnija-rakek.rkc.si/

SEPTEMBER

4
PONEDELJEK

Mojzes, prerok
 
 
  

SEPTEMBER

5
TOREK

Mati Terezija, 
redovna ustanov.  19.00 + Franc in Tilka Kranjc

SEPTEMBER

6
SREDA

Zaharija, prerok   7.30 - na čast svetemu Duhu

SEPTEMBER

7
ČETRTEK

Regina, mučenka

SEPTEMBER

8
PETEK

MARIJINO 
ROJSTVO, 

praznik

 19.30 + iz družine Romac
 19.30 + Janez Šlajnar
  

SEPTEMBER

9
SOBOTA

Peter Klaver, 
misijonar

SEPTEMBER

10
NEDELJA

23. NEDELJA 
MED LETOM   10.00 - za žive in pokojne farane

MOLITEV PRED NAJ-
SVETEJŠIM
Petek, pol ure pred sveto 
mašo. Takrat je tudi prilo-
žnost za sveto spoved.
ŽUPNJISKA PISARNA
Pisarna je redno odprta po 
svetih mašah.

KRŠČEVANJE 
Vpis: vsaj mesec dni pred 
krstom. S seboj prinesite 
rojstni list in družinsko 
knjižico. 
Priprava: po dogovoru

POROKE
Zaročenci naj se prijavijo vsaj 
dva mesec pred poroko. S 
seboj naj prinesejo krstni ali 
samski list ter opravljen tečaj 
priprave na zakon. V domači 
župniji, redno prisostvuje po-
roki domači župnik.

POGREBI
Uredite z mrliškim listom, 
nato prijavite pogreb v žu-
pnijski pisarni in zatem na 
pogrebnem zavodu.
Hvala, ker namesto cvetja da-
rujete za maše in cerkev!

SEPTEMBER

11
PONEDELJEK

Prot in Hijacint, 
mučenca

SEPTEMBER

12
TOREK

Marijino Ime  19.00 + Franc Brecelj
 19.00 + Antonija Mekina, obl.

SEPTEMBER

13
SREDA

Janez Zlatousti, 
cerkveni učitelj    7.30 - za zdravje

SEPTEMBER

14
ČETRTEK

Povišanje svetega 
Križa, praznik

 
 

SEPTEMBER

15
PETEK

Žalostna Mati 
Božja  19.00 + Jožef Škufca in Franc Verček

SEPTEMBER

16
SOBOTA

Kornelij in 
Ciprijan, mučenca

SEPTEMBER

17
NEDELJA

24. NEDELJA 
MED LETOM

nedelja svetniških 
kandidatov

 10.00 + Franc Lešnjak, obl.
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Torej, spoštovani poslanci koalicije in vsi ostali! Če boste glasovali za Zakon, 
boste tudi Vi  enkrat na vrsti za odstrel, enako seveda vsi drugi, zato recimo 
tem poskusom odločni ne!! Hiter je namreč skok (pritisneš na tipko!) in pa-
dec v barbarstvo, težka in  zahtevna pa je pot človeškosti, ki nam jo ponuja 
danes še razvidna krščanska civilizacija. Kako dolgo še?

                           (v mesecu juliju 2023, dr. Janez Juhant, duhovnik in teolog)

IZJAVA SLOVENSKIH ŠKOFOV OB LETOŠNJIH NEURJIH
Letošnja poletna neurja naši državi in ljudem ne prizanašajo. Vsa Slovenija 
doživlja stisko ob poplavljenih poljih, uničenem pridelku, naraščajočih hu-
dournikih, še bolj pa ob strahu vseh tistih, ki so se v ujmi in povodnji 
znašli sami in brez pomoči, ter vseh, ki so trepetali in še trepetajo za 
življenje najbližjih ter za lastno preživetje. Klic po molitvi in utehi odmeva 
na družbenih omrežjih, v telefonskih klicih, osebnih pogovorih in raznih 
drugih stikih.
Ob tem Cerkev trpi s trpečimi, joka s tistimi, ki jokajo (prim. Rm 12,15), 
in razmišlja, kako pomagati. Slovenski škofje izražamo bližino prizadetim 
in skupaj z duhovniki in vso Cerkvijo obljubljamo molitev in materialno 
podporo.
Povabljeni smo, da stopimo skupaj, se povežemo v solidarnosti, se kon-
kretno zavzamemo za vse ranljive ter za vse, ki so v strahu zaradi fizičnih 
nevarnosti; predvsem pa spet obudimo vero in zaupanje v Božjo bližino 
in pomoč. Zavedamo se, da krščanstvo prinaša najmočnejši in edinstven 
razlog za sprejem in prenašanje trpljenja; vemo, da svoje trpljenje lahko 
darujemo in pridružujemo Kristusovemu trpljenju; sedanja preizkušnja pa 
je za nas klic, da se res bolj povežemo s Kristusom in brati. Vsi katoličani 
smo povabljeni, da okrepimo svojo vero in solidarnost z bližnjim v stiski.
Posebej spodbujamo duhovnike, naj v svojih skupnostih obudijo 
pobožnosti, ki pred Boga dvigajo naše prošnje za milost odvrnitve hude 
ure. V teh dneh pri sveti daritvi porabljajmo obrazec »za odvrnitev neu-
rja« (Rimski misal, str. 814), v ta namen molimo litanije ter v prihodnje 
obnovimo pobožnost prošnjih dni.
Vse, ki jih letošnje ujme niso prizadele, oziroma lahko kakorkoli pomagajo, 
spodbujamo k solidarnosti preko Slovenske karitas, ki že zbira sredstva 
za pomoč najbolj ogroženim; z darom in delom pomagajmo v lokalnem 
okolju.
Slovenski škofje se ob tem zahvaljujemo vsem, ki nam že kažete, kako 
je prav pomagati najbolj ranljivim: gasilcem, civilni zaščiti, karitativnim 
delavcem in vsem, ki se v teh dneh žrtvujete za druge. Božji blagoslov in 
priprošnja Marije Pomagaj naj bo nad vsemi!

Vaši škofje

DOGODKI PRED NAMI:
LETOŠNJI ORATORIJ ZA OTROKE IN MLADINO (21. do 25.8.)
Tudi letos bo v naši župniji, v avgustu, potekal poletni oratorij, in sicer od 21. 
do 25. 8. 2023. Prijavnice najdete na pultu pri izhodu iz cerkve. Izpolnjene 
prijavnice skupaj s prispevkom, oddajte v župnijski pisarni do konca julija. 
Animatorji se že veselimo našega skupnega druženja.               
VPIS V VEROUČNO ŠOLO:
Vpis v veroučno šolo bo potekal kakor doslej, in sicer v petek, 1.9., v dopol-
danskem (10. do 12. ure) in popoldanskem času (od 16. do 18. ure). 
Otroke vpišejo starši! Vsi starši se držite termina vpisovanja. Kasnejše vpi-
sovanje namreč ne bo mogoče! Če otroci niso bili krščeni v naši župniji, s 
seboj prinesete krstni list. Vpis je možen s podpisanim spričevalom preteklega 
leta in s plačanim prispevkom za kurjavo in vzdrževanje, ki znaša 30 EUR na 
otroka, ter za delavni zvezek, učbenik in liturgični zvezek, 20 EUR. Začetek 
veroučnega in pastoralnega leta bo 3.9., s sveto mašo ob 10. uri, ko 
bomo prosili Božjega blagoslova, zato se svete maše udeležite vsi veroukarji z 
družinami. Veroučni urnik bo znan proti koncu meseca avgusta in bo objavljen 
na spletni strani župnije Rakek, pod rubriko urnik verouka.

SREČANJE ZA OSTARELE - DAN SLUŽENJA
Vsakoletno srečanje za starejše, onemogle in kakorkoli preizkušane bo v ne-
deljo, 24.9. Pri sveti maši boste lahko prejeli zakrament svetega bolniškega 
maziljenja, na kar se tudi ustrezno duhovno pripravite. Pred tem je potrebno 
opraviti tudi sveto spoved. Po maši bo še prijateljsko srečanje v dvorani! 
Omogočite starejšim prevoz in spremstvo v cerkev in na srečanje.

BRALCI BOŽJE 
BESEDE

21. NEDELJA MED LETOM (27.8.)
JERNEJA ŠVIGELJ,
SARA TOPIČ

22. NEDELJA MED LETOM (3.9.)
ZALA STRAŽIŠAR,
JANEZ GODEŠA

MARIJINO ROJSTVO (8.9.)
DARJA DEBEVEC,
MARIJA BREZEC

23. NEDELJA MED LETOM(10.9.)
MATEJ KRANJEC,
URŠKA ZALOKAR

24. NEDELJA MED LETOM (17.9.)
ROMANA GODEŠA,
ANTONIJA PETEH

MISEL ZA ŽIVLJENJE

Božje kraljestvo pozna 
drugačne zakone, kot jih 

pozna svet.

Prav nasprotni so 
zakonom ljudi.

Ker so nasprotni, so Božji. 
Bog si izbere slabotne. 
Zato izbira tudi mene! 

(Jože Rajhman)

SVETNIK MESECA
5. september

TEREZIJA IZ KALKUTE
Rodila se je 27. avgusta 1910 v 
Skopju. Pri krstu so ji dali ime 
Agnes Ganxhe. Družina je bila 
zelo povezana s Cerkvijo. Njen 
misijonski poklic je vzniknil 
ob zgledu svetniškega škofa 
Janeza Frančiška Gnidovca. 
Leta 1928 je odšla na Irsko, 
kjer je postala članica družbe 
loretskih sester, ki so delovale 
kot misijonarke v Indiji. Na-
slednje leto je v Indiji naredila 
redovne zaobljube, dobila ime 
Terezija ter postala učiteljica v 
srednji šoli za dekleta premo-
žnejših družin v Kalkuti. To 
svojo službo je vestno opra-
vljala do svojega 36. leta. Ko je 
10. septembra 1946 potovala 
z vlakom pod Himalajo, se je 
srečala s silno človeško bedo in 
v svoji notranjosti je jasno za-
slišala Božji klic, naj se posveti 
“najbolj ubogim med ubogi-
mi”. Leta 1948 je iz Rima dobi-
la dovoljenje, da zapusti redov-
no skupnost. Odložila je črno 
redovno obleko in se oblekla 
v bel sari z modrimi črtami, 
oblačilo revnih indijskih žena, 
s križem na levi rami. Pridru-
žilo se ji je nekaj deklet in to je 
bilo prvo jedro družbe Misijo-
nark ljubezni, ki je bila potrje-
na 7. oktobra 1950. Mati Tere-
zija je vedno poudarjala, da je 
vsako človeško življenje sveto; 
posebej se je zavzemala za ne-
rojene in zapuščene otroke, za 
stare ljudi, ki so umirali sami 
v skrajni bedi. Leta 1952 je v 
Kalkuti odprla Hišo za umi-
rajoče, leto kasneje pa Hišo za 
zavržene otroke in sirote. Nje-
ne ustanove so se hitro širile 
po raznih delih sveta, povsod, 
kjer je človeška beda najhujša. 
Umrla je 5. septembra 1997.
________________________
CERKEV ČISTIJO:
- sobota, 26.8. ob 8. uri: 
Pod Srnjakom;
- sobota, 2.9. ob 8. uri : 
 Pot na Kilovec, Pot v Dele;
- sobota, 9.9. ob 8. uri: 
Vodovodna p., Partizanska c.;
- sobota, 16.9. ob 8. uri:
starši veroukarjev 8. in 9. raz-
-reda;

AVGUST

28
PONEDELJEK

Avguštin, škof in 
cerkveni učitelj

 
 

AVGUST

29
TOREK

Mučeništvo 
Janeza Krstnika  19.00 - za zdravje in v zahvalo

AVGUST

30
SREDA

Feliks, mučenec   7.30 - v zahvalo za 50. let življenja

AVGUST

31
ČETRTEK

Pavlin, škof

SEPTEMBER

1
PETEK

Egidij, opat
 19.00 +starši Drame
 19.00 - v zahvalo za Božji blagoslov in
        Marijino priprošnjo za Božje varstvo

SEPTEMBER

2
SOBOTA

Marjeta, 
mučenka

SEPTEMBER

3
NEDELJA

22. NEDELJA 
MED LETOM,

angelska 
nedelja

 10.00 + Anton Premrl

 začetek veroučnega in pastoralnega leta

AVGUST

21
PONEDELJEK

Pij X., papež

AVGUST

22
TOREK

Devica Marija 
Kraljica, 
praznik

 19.00 + Jakov in Amalija Peteh

AVGUST

23
SREDA

Roza iz Lime, 
redovnica   7.30 + Luka Tolić

AVGUST

24
ČETRTEK

Natanael, 
apostol

AVGUST

25
PETEK

Ludvik IX. 
Francoski, kralj  19.00 + iz družin Juvančič in Šemrov

 
AVGUST

26
SOBOTA

Zeferin, papež

AVGUST

27
NEDELJA

21. NEDELJA 
MED LETOM

10.00 - za žive in pokojne farame

GODOVI IN SVETE MAŠE
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